
ARPAE

Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-11 del 04/02/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Approvazione  schema  di 
contratto di comodato d'uso a titolo gratuito tra Arpae e 
Province per l'utilizzo di automezzi e natanti strumentali 
allo svolgimento delle attività trasferite ai sensi della L.R. 
n. 13/2015.

Proposta n. PDEL-2016-19 del 28/01/2016

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 4 (quattro) febbraio 2016 (duemilasedici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il sostituto del Direttore Generale, Dott. Franco Zinoni, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Approvazione schema di contratto di comodato 

d'uso a titolo gratuito tra Arpae e Province per l'utilizzo di automezzi e 

natanti strumentali allo svolgimento delle attività trasferite ai sensi della 

L.R. n. 13/2015.

RICHIAMATE:

- la  Legge  Regionale  30  luglio  2015,  n.  13  recante  “Riforma  del  sistema  di  governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 

loro Unioni”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2230/2015 recante “Misure organizzative e 

procedurali  per  l’attuazione  della  legge  regionale  n.  13  del  2015 e  acquisizione  delle 

risultanze istruttorie delle unità tecniche di missione (UTM). Decorrenza delle funzioni 

oggetto  di  riordino.  Conclusione  del  processo  di  riallocazione  del  personale  e  delle 

province della città metropolitana”;

CONSIDERATO:

- che con la citata Deliberazione regionale è stata fissata all'1/01/2016 la decorrenza del 

trasferimento delle funzioni amministrative in materia di ambiente ed energia ad Arpae e, 

in  ordine allo  svolgimento  ottimale  delle  funzioni  nella  prima fase di  attuazione  della 

Legge Regionale n. 13 del 2015 è stato autorizzato che con convenzione gli enti coinvolti 

nel processo di riordino possano definire i rapporti e le modalità tecniche ed organizzative 

per  lo svolgimento delle  funzioni  di  cui alla  legge in argomento,  in particolare  per la 

realizzazione  di  sinergie  volte  a  garantire  maggiori  livelli  di  efficienza,  efficacia  ed 

economicità;

- che l’art. 71 della Legge Regionale n. 13/2015 ha istituito unità tecniche di missione per la 

puntuale ricognizione dei beni, mobili e immobili,  dei contratti in essere e dei rapporti 

attivi e passivi connessi alle funzioni oggetto di riordino ed ha disposto che agli enti che 

subentrano nelle funzioni oggetto di riordino sono trasferiti i beni strumentali e le risorse 

finanziarie corrispondenti a quelli utilizzati dagli enti titolari delle funzioni alla data di 

entrata in vigore della presente legge;

- che il citato art. 71, ultimo comma, prevede che la Giunta regionale e gli Enti interessati 

possano  sottoscrivere  accordi  per  l’ottimizzazione  dell’uso  dei  beni  e  delle  risorse 

strumentali;

DATO ATTO:

- che  nelle  more  del  perfezionamento  delle  procedure  di  trasferimento  dei  beni  mobili 

iscritti  in  pubblici  registri  già  in  uso  ai  servizi  ambiente  delle  province  è  necessario 



comunque garantire la continuità delle attività ad oggi di competenza di Arpae;

- che,  per  quanto  riguarda  nello  specifico  gli  autoveicoli  e  i  natanti,  per  garantire  le 

coperture assicurative su tali beni e meglio regolamentare i rapporti tra Arpae e Province, 

nelle  more  dei  passaggi  di  proprietà  di  tali  beni,  non  solo  ai  fini  assicurativi,  risulta 

necessario stipulare un contratto di comodato d’uso;

RITENUTO:

- pertanto necessario procedere con la stipula di appositi contratti  di comodato d'uso tra 

Arpae  e  Province/Città  Metropolitana  per  disciplinare,  nelle  more  dei  passaggi  di 

proprietà degli automezzi/natanti strumentali per lo svolgimento delle attività trasferite in 

conseguenza del riordino, l'utilizzo di tali beni e la definizione degli aspetti relativi alle 

spese ad essi connesse;

VISTO:

- lo  schema  di  contratto  di  comodato  d'uso  allegato  sub  A)  quale  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo,  Dott.ssa Massimiliana Razzaboni,  la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993, è 

l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi tecnici;

DELIBERA

1. di procedere con la stipula di appositi contratti di comodato d'uso gratuito degli automezzi 

e  dei  natanti  identificati  in  allegato  ai  contratti  stessi,  tra  Arpae  e  Province/Città 

Metropolitana al fine di consentire la continuità delle attività nelle more dei passaggi di 

proprietà di tali beni, disciplinandone le modalità di utilizzo e il sostenimento delle spese 

ad essi connessi;

2. di approvare lo schema di contratto allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

3. di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  tecnici  per  la 

sottoscrizione dei relativi contratti con le Province e la Città Metropolitana di Bologna con 

facoltà di apportare agli stessi tutte le precisazioni che si rendessero ulteriormente utili e 

necessarie, senza alterarne il contenuto sostanziale, nonché per l’adozione delle procedure 

di spesa necessarie ai fini del rimborso dei costi sopportati da parte Comodante, a fronte 



della  puntuale  rendicontazione  prodotta  dalla  stessa,  secondo  quanto  convenuto 

nell'allegato contratto.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE

AI SENSI DELLA DGR N. 342 DEL 31/3/2015

(F.to Dott. Franco Zinoni)



Allegato 

Contratto di comodato d'uso a titolo gratuito tra Province/Città 
Metropolitana e Arpae Emilia-Romagna per l'utilizzo degli 
automezzi e dei natanti strumentali allo svolgimento delle 
attività trasferite dalla L.R. 13/2015 nelle more dei passaggi di 
proprietà di tali beni.

Con il presente atto, valido tra le parti ad ogni effetto di 
legge,

FRA

la PROVINCIA_____________________________ di seguito denominata 
anche “Comodante”, rappresentata ai fini del presente atto da 
………………..

E

la Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 
della regione Emilia-Romagna (Codice Fiscale 04290860370) di 
seguito denominata per brevità “Arpae” o “Comodataria”, 
rappresentata dal Responsabile dell’Area Patrimonio e servizi 
tecnici, Ing. Claudio Candeli;

Richiamate

• la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante “Riforma del 
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con 
cui l’amministrazione regionale, in coerenza con la Legge 7 



aprile 2014, n. 56, detta principi per il riordino ed il 
riparto delle funzioni amministrative;

• la determinazione della Provincia di _____(o Citta 
Metropolitana di Bologna) n.______ del _______ con la quale, 
nell'intento di garantire la continuità delle attività, è 
disposto di consegnare in comodato d'uso gratuito i beni 
mobili registrati (veicoli/natanti) assegnati agli enti 
titolari delle funzioni oggetto di riordino di cui al Titolo 
II, Capo I e III, della L.R. 13/2015, tra cui Arpae;

• la deliberazione del Direttore generale n. ____ del ____ con 
la quale Arpae ha approvato lo schema di contratto di 
comodato d’uso a titolo gratuito dei beni mobili registrati e 
contestualmente ha dato mandato al Responsabile dell’Area 
Patrimonio e servizi tecnici, Ing. Claudio Candeli per la 
sottoscrizione dei relativi contratti con le Province e la 
Città Metropolitana di Bologna, nonché per l’adozione delle 
procedure di spesa necessarie ai fini del rimborso dei costi 
sopportati da parte Comodante, a fronte della puntuale 
rendicontazione prodotta dalla stessa, secondo quanto 
convenuto nel presente contratto.

Tutto ciò premesso e considerato, le parti convengono quanto 
segue:

Art. 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
contratto.

Art. 2

La PROVINCIA (Comodante), in conformità alla disciplina giuridica 
dei contratti reali, concede in comodato d'uso a titolo gratuito 
ad Arpae(Comodatario) i seguenti beni mobili registrati di cui 
all’allegato al presente contratto, utilizzati per lo svolgimento 
delle attività istituzionali attribuite ad Arpae con il 
trasferimento delle funzioni oggetto di riordino di cui al Titolo 
II, Capo I, della L.R. 13/2015, iscritti nell'inventario della 
Provincia _________________________ nello stato di fatto, di 
diritto, conservazione e consistenza in cui attualmente si 



trovano, specificando per ognuno quanto segue: 
TARGA,MARCA/MODELLO, TELAIO, ANNO IMMATRICOLAZIONE, USO (J1), DATA 
ULTIMA REVISIONE.

Art. 3

Il Comodatario riconosce e dichiara che la proprietà dei beni 
rimane in carico alla Provincia sino a quando verrà effettuato il 
formale trasferimento di proprietà ad Arpae, con l'effettiva 
registrazione sul certificato di proprietà di ogni veicolo.

Art. 4

Il contratto di comodato d'uso gratuito decorrerà dalla data di 
sottoscrizione e terminerà automaticamente alla data della formale 
acquisizione della proprietà da parte di Arpae. 

Art. 5

I beni mobili di cui all’articolo 2 sono accettati da Arpae a 
titolo di comodato d’uso soltanto a condizione che siano in 
perfetto stato di manutenzione ed efficienza, esenti da vizi e del 
tutto idonei alla loro funzione, che rispettino la normativa di 
riferimento (risultando regolarmente revisionati e manutenuti). 

Art. 6

Per ogni bene mobile registrato compreso nel presente contratto di 
comodato, il comodante rilascerà al comodatario copia del 
certificato di proprietà, copia della carta di circolazione 
(un'altra copia dovrà essere conservata all'interno del 
veicolo/natante) e copia del tagliando di assicurazione.

Art. 7

Il Comodatario si impegna a non utilizzare i beni per scopi e usi 
diversi da quelli propri; il Comodatario è inoltre costituito 
custode dei beni ed è responsabile civilmente di qualsiasi danno 
arrecato agli stessi in particolare per negligenza o volontaria 
cattiva condotta da parte del personale o di terzi. 

Il Comodatario si impegna a non cedere a terzi a qualsiasi titolo 
il godimento o l’uso in tutto o in parte dei beni comodati, 
neppure temporaneamente, senza il consenso del Comodante. 



Art. 8

Il Comodatario si impegna a rimborsare le spese che la Provincia 
(o la Città Metropolitana) sosterrà, purché appositamente 
documentate, per la gestione e la manutenzione dei beni del 
presente contratto di comodato d'uso gratuito sino a quando 
prenderà formalmente in carico tutti i contratti necessari alla 
gestione e manutenzione degli stessi.

Art. 9

I contratti di assicurazione (RC, furto, incendio) continueranno 
ad essere intestati al proprietario Comodante e le tasse di 
possesso continueranno a riportare l'indicazione del Comodante, in 
quanto proprietario ai sensi di legge dei mezzi concessi in 
comodato fino al completamento del processo di trasferimento dei 
beni.

I relativi oneri sopportati dal Comodante sono rimborsati da Arpae 
a fronte di puntuale rendicontazione.

Art. 10
Le sanzioni amministrative per infrazioni al Codice della strada sono a 
carico dell'utilizzatore del veicolo in tutti i casi in cui le violazioni 
siano dovute al comportamento tenuto. La Provincia trasmetterà via PEC 
………………………………………  entro  due  giorni  dall’avvenuta  notifica,  copia  dei 
verbali  ricevuti  mentre  trasmetterà  l'originale   al  trasgressore.  Il 
Comodante ha diritto di rivalsa sul Comodatario per qualunque somma sia 
tenuto a pagare per tali sanzioni. 

Art. 11

Il presente contratto, per quanto non espressamente previsto, è 
disciplinato dalle norme contenute negli articoli da 1803 a 1812 
del Codice Civile.

Art. 12

Qualsiasi controversia o questione dipendente, conseguente, o 
collegata che dovesse sorgere in merito all'interpretazione, 
esecuzione e alla validità del presente contratto è devoluta alla 
competenza esclusiva del foro di Bologna.

Art. 13



Il presente contratto sarà sottoposto a registrazione in caso 
d'uso, ai sensi di quanto prescritto dall'art. 5, comma 2, del 
D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e ss.mm., restando le relative spese 
a carico della parte che ne avrà richiesto la registrazione. 
Eventuali ulteriori spese inerenti al presente contratto, comprese 
quelle di bollo, sono a carico del Comodatario.

Art. 14

Le parti, sottoscrivendo il presente contratto, dichiarano di 
accettare senza eccezione o riserva alcuna le condizioni di cui 
sopra richiamandosi alle norme e leggi in materia per quanto non 
previsto.

Art. 15 

Ai sensi dell’art. 94, comma 4-bis, Codice della Strada, nel caso 
in cui la disponibilità dei veicoli come sopra individuati si 
protragga per un periodo superiore a trenta giorni naturali e 
consecutivi, Arpae si impegna a darne comunicazione all’Ufficio 
della Motorizzazione civile di … al fine dell'annotazione sulla 
carta di circolazione. I relativi oneri sono a carico di Arpae.

Art. 16

A tutti gli effetti di Legge le parti contraenti eleggono il loro 
domicilio come appresso:

- il Comodante ________________________________________________;

- il Comodatario in Bologna, presso la sede di Arpae, Via Po, 5 
Bologna. 

Il presente accordo, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
dalle Parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis 
della L. 241/90.

Letto, approvato e sottoscritto.



Per la Provincia di__________ 

(IL COMODANTE)

Per Arpae 

(IL COMODATARIO)

Il Responsabile dell’Area Patrimonio e servizi tecnici, Ing. 
Claudio Candeli



N. proposta: PDEL-2016-19 del 28/01/2016

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Approvazione  schema  di  contratto  di 
comodato d'uso a titolo gratuito tra Arpae e Province per l'utilizzo di 
automezzi  e  natanti  strumentali  allo  svolgimento  delle  attività 
trasferite ai sensi della L.R. n. 13/2015.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 02/02/2016
Il Dirigente


